1.

2.
3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a distribuição de absorventes para
pessoas em situação de rua. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a pobreza menstrual é um problema social e de saúde pública, que
afeta diretamente a dignidade, a saúde e a qualidade de vida de mulheres, meninas e
pessoas que menstruam em situação de vulnerabilidade;

CONSIDERANDO que, no âmbito regional, foi noticiada a ampliação da distribuição gratuita
de absorventes em 307 farmácias das sete cidades do ABC, sendo 97 em Santo André,
conforme publicado na reportagem do Diário do Grande ABC:

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4096836/absorventes-gratuitos-serao-fornecidos-em-307-
farmacias-da-regiao;

CONSIDERANDO que a Prefeitura de Santo André lançou, no Dia Internacional da Mulher,
o programa “Mãe Andreense”, que inclui uma série de ações voltadas para mulheres em
situação de vulnerabilidade, conforme divulgado pelo portal ABCD Jornal:

https://abcdjornal.com.br/sto-andre-lanca-programa-mae-andreense-no-dia-internacional-da-
mulher/;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público assegurar políticas públicas de equidade,
saúde e dignidade, especialmente para as populações em situação de rua e de
vulnerabilidade social, bem como é atribuição do Poder Legislativo acompanhar, fiscalizar e
avaliar tais ações;

REQUEIRO as seguintes informações:

Quais são os pontos de distribuição de absorventes higiênicos para pessoas em
situação de rua em Santo André?
Esses pontos estão localizados em regiões de maior circulação dessa população?
Como o município garante que os absorventes distribuídos realmente chegam às
pessoas em situação de rua?
Existem barreiras que dificultam o acesso a esses itens, como falta de informação,

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4096836/absorventes-gratuitos-serao-fornecidos-em-307-farmacias-da-regiao
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4096836/absorventes-gratuitos-serao-fornecidos-em-307-farmacias-da-regiao
https://abcdjornal.com.br/sto-andre-lanca-programa-mae-andreense-no-dia-internacional-da-mulher/
https://abcdjornal.com.br/sto-andre-lanca-programa-mae-andreense-no-dia-internacional-da-mulher/

5.

6.

7.

8.
9.

10.

11.

12.

estigma ou outros fatores?
Os absorventes são disponibilizados em abrigos, albergues, centros de acolhimento e
outros serviços destinados às pessoas em situação de rua?
Há parcerias firmadas com Organizações da Sociedade Civil (OSCs), ONGs ou outras
instituições que auxiliam na distribuição desses itens?
Qual a quantidade média de absorventes distribuídos mensalmente para pessoas em
situação de rua no município?
Essa quantidade tem sido suficiente para atender à demanda observada?
Os absorventes distribuídos são de qualidade adequada e estão disponíveis em
diferentes tamanhos e fluxos, visando atender às diversas necessidades?

Há também distribuição de outros itens de higiene menstrual, como coletores
menstruais, calcinhas absorventes ou outros produtos?
Qual é o orçamento destinado especificamente para essa iniciativa, e como ele é
executado?
Existem planos, estudos ou projetos em andamento para ampliação, melhoria ou
aperfeiçoamento dessa iniciativa no futuro?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de junho de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T14:08:59-0300